
Proposta N. 10 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 8 - Polizia Municipale

Registro Generale nr.21 del 17/01/2022

Oggetto:
Realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato sul territorio comunale. Autorizzazione al
Subappalto all'impresa Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì, Via dei Mercanti 1 - P. Iva 00355340407 CUP
G39J21006600004 – CIG 8792020C6A

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale”, il quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI:
la macrostruttura con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le
modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con Delibere di Giunta Comunale n.22 del 21/02/2020 e n.72
del 16/05/2020;
il decreto n.6 del 27/05/2021 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento
di Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano
i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
il D.L. n.76/2020 convertito in L. n.120/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in L. n.108/2021
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione Consiliare n. 46 del
23/04/2009;

VISTE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto "Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2021/2023. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno 2021;
la Deliberazione di Giunta n. 9 del 19.01.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023 – Parte Contabile;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;



il D.Lgs. n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 5 maggio
2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della
competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti
non sperimentatori;

VISTI:
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 30/12/2020;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 25.05.2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo denominato “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe nel territorio comunale
di Collesalvetti”

- con Determinazione R.g. N.739 del 20/10/2021 del sottoscritto Responsabile del Servizio N.8 – Polizia
Municipale è stato aggiudicato l’appalto per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato sul
territorio comunale alla Ditta Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì – Via dei Mercanti n.1, P. Iva 00355340407,
avente ad oggetto le forniture ed i lavori dettagliatamente descritti nel capitolato di gara, per un importo
contrattuale pari ad € 156.695,91 (di cui € 149.697,45 per forniture ed opere di installazione ed € 6.998,46 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad € 34.473,10 per iva di legge, per complessivi € 191.169,01;

Verificato che:
il CUP è: G39J21006600004;
il CIG è: 8792020C6A;

Visto:
che in sede di presentazione dell’offerta, l’appaltatore, ha dichiarato di subappaltare parte dell’opera nella misura,
alle condizioni e con i limiti e le modalità previste dal Capitolato speciale d’appalto;
che con nota del 15.03.2021 (protocollo comunale n. 5058 del 15.03.2021) la ditta Elettronica Cortesi Srl ha fatto
pervenire richiesta di autorizzazione al subappalto per le opere edili, alla ditta AB Telematica Srl con sede in
Pontedera (PI) - Via Campania 10 - Cap 56025 - PIva: 01461980508 con le motivazioni e le modalità di cui al
contratto di subappalto allegato all’istanza;

Considerato che con la nota citata la ditta Elettronica Cortesi Srl ha trasmesso, in allegato alla richiesta di subappalto, la
seguente documentazione ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016:

contratto di subappalto sottoscritto dalle parti per l’importo presunto di € 40.000,00 (comprensivo di oneri per la
sicurezza pari a € 1.600,00), suscettibile di variazioni in più e in meno secondo le opere eseguite e contabilizzate,
comunque inferiore al limite del 50% del contratto principale;
dichiarazione dell’Impresa appaltatrice attestante l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma
dell’art. 2359 del C.C., con il titolare del subappalto;
certificato di iscrizione alla CCIAA della ditta AB Telematica Srl con sede in Pontedera (PI) - Via Campania 10 -
Cap 56025 - PIva: 01461980508 da cui si evincono i requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire le
opere oggetto del subappalto;
dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;
Pos della ditta subappaltatrice e relativa documentazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

Dato atto che, il Responsabile unico del procedimento, a seguito dell’istruttoria condotta, attesta:



- la sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D. Lgs. n.50/2016, per la legittimità del subappalto e
della insussistenza, a carico del subappaltatore, delle fattispecie ostative all’esecuzione di lavori pubblici e delle
forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Cod. Civile;

- dell’assenza, da parte del subappaltatore, dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in quanto
acquisito agli atti:

- il Durc online prot. INPS_28107780 con scadenza in data 07/02/2022,regolare;
- Verifica regolarità fiscale Agenzia Entrate;
- Certificato casellario e carichi pendenti;
- Certificato fallimentare.

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Elettronica Cortesi Srl, appaltatrice dei lavori per la “Realizzazione di un sistema
di videosorveglianza integrato sul territorio comunale”, a subappaltare alla ditta AB Telematica Srl con sede in Pontedera
(PI) - Via Campania 10 - Cap 56025 - PIva: 01461980508 le seguenti opere: “l’esecuzione di opere edili, posa in opera di
componenti elettriche e fornitura e posa in opera di cavi e tubazioni entro canalizzazioni” per un importo presunto di €
40.000,00, compreso gli oneri per la sicurezza e oltre a Iva;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di autorizzare la ditta Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì – Via dei Mercanti n.1, P. Iva 00355340407

appaltatrice dei lavori per la “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato sul territorio comunale”,
a subappaltare alla ditta AB Telematica Srl con sede in Pontedera (PI) - Via Campania 10 - Cap 56025 - PIva:
01461980508 le seguenti opere: “l’esecuzione di opere edili, posa in opera di componenti elettriche e fornitura e
posa in opera di cavi e tubazioni entro canalizzazioni” per un importo presunto di € 40.000,00, compreso gli oneri
per la sicurezza e oltre a Iva;

3. Di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è
depositata agli atti del Servizio n.8 Polizia Municipale;

4. Di richiedere la trasmissione, da parte della Ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio
dei lavori, della prova della denuncia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali,
assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione
alla Cassa Edile;

5. che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, cosicché l’impresa
appaltatrice Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì – Via dei Mercanti n.1, P. Iva 00355340407 resta
responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di Capitolato;

6. Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte
dell’Amministrazione Comunale;

7. Di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali tanto al direttore dei lavori che
al responsabile della sicurezza ed alle ditte interessate;

8. Di richiedere la trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

9. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

10. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana ai
sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;

11. Di individuare il Dott. Paolo Cecconi come Responsabile del Procedimento; ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs
163/2006 e con rifermento alla Legge 7 agosto 1990 n. 241 dando altresì atto che, ai sensi dell’art.6 bis della
medesima legge, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al
procedimento de quo;

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia Municipale,
nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
amministrazione ed alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'albo.



Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/01/2022 al
01/02/2022.

Collesalvetti, 17/01/2022

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


